
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 
Decreto n. 268 del 8 agosto 2024 

 
 
Oggetto: attuazione dell’art. 2 dell’OCDPC n. 948/22, erogazione del Contributo per 

l’autonoma sistemazione (CAS-frana) alla popolazione sfollata a seguito degli eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 
novembre 2022. Istanze validate e liquidate n. 45, periodo mese di LUGLIO 2024. 
Determina dirigenziale UTA n. 4 del 29 luglio 2024.  
Importo liquidato € 33.400,00. 

 
 
Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 
Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati dall’evento 
sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al 
n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, 
registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato successivamente con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 
gennaio 2024 al n. 87;  
 
DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 
novembre 2022; 
 
DATO ATTO altresì, che con delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2023 è stato 
prorogato, di ulteriori dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 
eventi verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 
 
VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 
(di seguito OCDPC n. 948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 
(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante 
dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli 
interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di 
Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario 
delegato”; 

VISTO il comma 1 dell’art. 2 dell'OCDPC n. 948/22, che prevede “Il Commissario delegato, 
avvalendosi dei Comuni quali soggetti attuatori, è autorizzato ad assegnare ai nuclei familiari 
la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero 
sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, un contributo 
per l'autonoma sistemazione stabilito rispettivamente in …”; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 
sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al 
presente contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente 
ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 
delegato”; 

VISTA la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 264949 del 
06.12.2022 con la quale ha disposto l’apertura della Contabilità speciale n. 6387 intestata al 
Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022; 

VISTO, altresì, l’art. 9, comma 1, lettera A, della Ordinanza n. 4 recante: “Presentazione della 
documentazione per le spese riferite al contributo di autonoma sistemazione, alle spese per 
strutture alberghiere, ed altre forme di temporanea accoglienza della popolazione evacuata e 
per la logistica relativa al trasporto delle persone”; 

VISTO il primo piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la Protezione 
Civile con nota n. 11790 del 03.03.2023 e successiva rimodulazione approvata con nota n. 
53193 del 20.10.2023, in particolare la voce n. 3 “Ospitalità Strutture ricettive e Contributo 
Autonoma Sistemazione”, ove è previsto lo stanziamento di € 6.600.000,00; 

CONSIDERATO che il Comune di Casamicciola Terme, con nota prot. n. 18913 del 29.12.2023, 
acquisita in atti al prot. n. 5350/CS/ISCHIA in pari data, ha richiesto il subentro della Struttura 
Commissariale anche nella fase istruttoria concernente l’accertamento dei presupposti per 
l’erogazione del CAS-frana; 

VALUTATA favorevolmente tale richiesta, alla luce delle difficoltà organizzative prospettate 
nella citata nota e in ragione dell’opportunità di accentrare maggiormente la verifica sulla 
sussistenza dei requisiti per la concessione del contributo in parola in capo alla Struttura 
Commissariale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 948 del 30 
novembre 2022, “Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il 
Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici 
regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società in house o 
partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza n. 1 del 3 dicembre 2022 
del Commissario delegato, lo stesso, per l'espletamento delle funzioni attribuite dalla 
O.C.D.P.C. n. 948/2022, si avvale ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 13, comma 4-
bis, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in legge 25 febbraio 2022, n. 15, 
anche del personale dell’Unità Tecnica Amministrativa di Napoli (UTA); 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

 

ACQUISITA la disponibilità dell’Unità Tecnica Amministrativa della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (UTA), a svolgere la funzione di Soggetto Attuatore nella gestione della 
fase istruttoria del CAS-frana in collaborazione col Comune di Casamicciola Terme, secondo 
criteri informati ai principi di prossimità territoriale e di leale cooperazione istituzionale; 

VISTA l’ordinanza del Commissario delegato n. 17 del 16 febbraio 2024, recante “Disposizioni 
in materia di coordinamento. e armonizzazione del Contributo di Autonoma Sistemazione e di 
cessazione dell’assistenza alberghiera in favore della popolazione interessata dagli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 
novembre 2022”, avente ad oggetto, tra l’altro, i compiti dell’UTA nelle istruttorie relative alla 
concessione del “CAS frana” per il Comune di Casamicciola Terme e la disciplina della 
restituzione del contributo indebitamente percepito dal soggetto beneficiario; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Delegato O.C.D.P.C. ex n. 948/2022 e 
l’Unità Tecnica Amministrativa della Presidenza del Consiglio (UTA) il 23 febbraio 2024, in 
atti al prot. n. 418/CD/Ischia del 26.02.2024, che regola le funzioni di Soggetto Attuatore 
dell’UTA relativamente alla gestione del “CAS frana”, in sostituzione del Comune di 
Casamicciola Terme; 

PRESO ATTO che con la citata Convenzione è stato disposto all’art. 3, comma 1 che “a 
decorrere dal mese successivo all’entrata in vigore dell’Ordinanza del Commissario delegato 
n. 17 del 16/02/2024, l’UTA subentra al Comune di Casamicciola Terme, quale Soggetto 
Attuatore, nello svolgimento dell’attività istruttoria di verifica della sussistenza e/o 
permanenza dei requisiti per la concessione del Contributo di Autonoma Sistemazione “CAS-
frana”, sulla base dei criteri e delle procedure definiti dall’O.C.D.P.C. 948/2022, dall’O.C.D. 
n. 4/2022 e dall’Ordinanza n. 17 del 16/02/2024, nell’adozione del provvedimento di 
liquidazione della spesa e nella predisposizione del conseguente provvedimento commissariale 
di autorizzazione al pagamento, secondo le modalità di cui alla presente Convenzione”; 

TENUTO CONTO che, all’art. 4 comma 2 della precitata Ordinanza n. 17 “Il Comune di 
Casamicciola Terme provvede alla liquidazione e all’erogazione del CAS frana agli aventi 
diritto, secondo le disposizioni dell’O.C.D. n. 4/2022 fino al subentro del Soggetto Attuatore 
UTA, …omissis…”. 

PRESO ATTO che, con Determina dirigenziale n. 5 del 08 agosto 2024, parte integrante del 
presente provvedimento, al netto degli allegati riportanti dati sensibili non soggetti a 
pubblicazione, a firma del Dirigente Amministrativo dell’UTA - Referente della Convenzione, 
dott. Giuseppe Fusco, è stata disposta la liquidazione del CAS-frana per il mese di luglio 2024 
a favore di n. 45 nuclei familiari del Comune di Casamicciola Terme, indicati nel prospetto ivi 
allegato, per l’importo complessivo pari a € 33.400,00; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il competente funzionario 
della Struttura Commissariale attesta la copertura finanziaria della relativa spesa; 
 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni ai fini dell’erogazione del Contributo per 
autonoma sistemazione (CAS-frana) agli aventi diritto del Comune di Casamicciola Terme per 
il mese di luglio 2024; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, su proposta 
dell’UTA, quale nuovo Soggetto Attuatore, delegato dal Commissario Delegato – su base 
convenzionale - alla liquidazione della spesa occorrente: 

 
- di confermare la liquidazione della spesa, come quantificata dall’UTA e di procedere al 

pagamento, per l’importo complessivo di € 33.400,00 
(trentatremilaquattrocentoottanta/00), mediante n. 45 ordinativi di pagamento, 
predisposti dall’UTA, di cui all’allegato elenco riportante gli elementi univocamente 
individuanti i conferenti beneficiari, ma in linea con la tutela dei relativi dati sensibili 
degli interessati;  
 

- di stabilire che l’importo erogato, pari ad € 33.400,00, è da intendersi salvo eventuali 
conguagli o ripetizioni; 
 

- di dare atto che l’importo è tratto sulla Contabilità Speciale n. 6387, accesa presso la 
Tesoreria provinciale dello Stato in Napoli, che presenta le occorrenti disponibilità; 
 

- di disporre che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale del 
Commissario Delegato e notificato al Comune di Casamicciola Terme e all’UTA.  

 

Napoli, 8 agosto 2024 
 
     

 IL COMMISSARIO 

 On. Avv. Giovanni Legnini 

                          
                             
 

 
 

 
 
  


		2024-08-08T22:14:47+0200
	LEGNINI GIOVANNI




